nes Tarsensis qui selectas conscripsit scholas.  
 Orion item, & alijs quos hi qui germani  
 Epicuri sunt, sophistas appellant. Erant au-  
 tem & alijs Epicurei tres, Telecontei filius,  
 \*cerius & Themistae, alter Magnesius \*quartus Oplo-  
 machus. Scripsit autem Epicurus infinita vo-  
 lumina, adeo ut illorum multitudine cunctos  
 superarit. Nanque Cylindri ad trecentos sunt,  
 in quibus nullum extrinsecus quæsitum testi-  
 monium est, solisque referti sunt Epicuri sen-  
 tentijs. Aemulatus est illum Chrysippus in-  
 scribendo multa, sicut Carneades etiam re-  
 fert, parasitum illum librorum dicens. Nam  
 siquid Epicurus scriberet, idem scribere &  
 Chrysippus contendebat. Atque ideo sapius  
 eadem scripsit. Vnde & tumultuariè scribe-  
 re, ac parum emendatè illi ex festinatione  
 contingebat, tōtque testimonia inserit, vt ex  
 his solis libri pleni esse videantur, quemadmo-  
 dum & apud Zenonem, & apud Aristote-  
 lem inuenire in promptu est. Tam multa au-  
 tem, & tam præclara sunt Epicuri volumi-  
 na. Ex quibus ista vel optima sunt: de natu-  
 ra triginta & septem, de atomis & vacuo,  
 de amore. Epitome eorum quæ aduersus phy-  
 sicos scripta sunt, aduersus Megarenenses dubi-  
 \*npius. tationes, \*rare opiniones, de sectis, de plan-  
 tis, de fine de iudicio sine regula. Charedemus  
 de dijs, de sanctitate. Hegesianax, de vitiis  
 qua

quatuor, de iusto opere, Neocles. Ad Themistam, Symposium, Eurilochus, ad Metrodorum, de visu, de angulo atomi, de tactu, de fato, de perturbationibus, opiniones ad Timocratem, Prognosticon, Exhortatorius, de imaginibus, de phantasia, Aristobulus de musica, de iustitia & virtutibus alijs, de donis & gratia, Polymedes, Timocrates tres, Metrodorus quinque, Antidorus duo, de austris opiniones ad Mithrem, Callistolas, de regno Anaximenes, Epistolæ. Vnam autem ipsarum, si videtur, conabor ponere, tribus eius propositis epistolis, in quibus omnem philosophiam suam breuiter collegit. Ponemus autem peculiares ipsius opiniones, & si quid visus est eloqui electione dignum, ut omni ex parte cuiusmodi vir fuerit addiscas, si tamen ad hæc iudicanda idoneus sum. Primam igitur epistolam scribit ad Herodotum, de summa rerum omnium naturalium. Secundam verò ad Pythoclem, quæ de cælestibus corporibus est. Tertiam ad Menæcum: continet autem ipsa de vitis. Ordiendum autem videtur à prima, cum prius pauca dixerimus de divisione philosophiae iuxta ipsum. Tres igitur in partes & ipse philosophiam diuisit, Canonica, Physicam, Ethicam. Canonica igitur illa accessum continet ad opus. Agitur de illa in libro qui inscribitur Canon. Porro Physica

Q

fica

fica naturæ totam speculationem continet, de qua in libris naturalium triginta octo, atque in epistolis per elementa differit. Ethica vero de electione & fuga differit, quæ in voluminibus de vitis, & epistolis, ac libro de fine tractatur. Confuerunt autem canoniam naturali coniungere, appellantque illam de iudicio, & principio, sive introductione. Naturalem vero, de generatione, & corruptione, & de natura. Cæterum moralem de his quæ eligi vel ritari debent, & de vitis, & de fine. Enim uero dialecticam ut transuersum agentem repudiant. Posse enim physicos abunde simplicibus & proprijs rerum vocabulis agere. Ait igitur Epicurus in canone quodam, sensus, iudicia esse veritatis, & anticipationes, & affectus. Epicurei præterea phantasticos intuitus mentis adiiciunt. Dicit autem & in ea quam ad Herodotum scripsit epitome, atque in certis illis opinionibus. Omnis enim, inquit, sensus irrationalis est, nulliusque memorie capax. Neque enim à se ipso, neque ab altero motus potest aliquid adiucere sive auferre: nec est quod ipsos possit arguere. Nam neque similis sensus similem potest, quod pars sit utriusque vis, neque dissimilis dissimilem, quippe qui non earundem rerum iudices sint. Ac ne ratio quidem ipsa. Nanque omnis ratio à sensibus du-

Eta est

Et a est, neque alter alterum: omnibus enim intendimus, eoque afferitur sensuum veritas, quod quae sentiuntur, ea subsistant. Porro & videre nos, & audire non secus ac dolere subsistit. Quocirca & de incertis oportet ab his quae appareant signis colligere. Namque & cogitationes omnes a sensibus manant, secundum incidentiam, & proportionem, & similitudinem, & compositionem, cooperante aliquid etiam ratione ipsa. In sanorum imaginationes ac visa etiam in somnis vera sape sunt. Mouent enim: non autem mouet quod non est. Ceterum anticipationem dicunt veluti comprehensionem, seu opinionem ratam, sine cogitationem, sine universalem intelligentiam insitam, hoc est, memoriam eius rei quae sape extrinsecus apparuit: ut exempli gratia, Tale quiddam homo est. Simul enim atque homo nominatur, continuo per anticipationem formam etiam illius intelligitur, precedentibus ac ducibus sensibus. Prorsus igitur quod prius omnibus nominibus ordinatum est, manifestum est. Neque enim proficeremus quod inquirimus, nisi prius illud nouissemus. Verbi gratia, Quod procul abest, equusne an bos est. Oportet enim antea per anticipationem agnouisse bouis & equi formam. neque enim aliquid nominaremus, nisi prius per anticipationem illius forma per

oculos animo impressa esset. Evidentes sunt igitur anticipations, & quod opinabile est, à priore certo aliquo pendet, ad quod illum referrimus quod opinamur: ut unde nouimus an sit istud homo nécne, hanc enim opinionem appellant siue opinionem, & veram esse & \* *αὐτοὺς γέ* falsam dicunt. \* Nam si quidem pro testimoniis sumatur, pro illa, siue contra illam agendum sit, falsa est. Unde etiam introducendum est *προσεκτικόν*, id est, perseverans, ut prope turrim accedere, & contemplari qualis propè videatur. Perturbationes autem esse duas dicunt, voluptatem & dolorem, quae in omne animal cadant. Ex his alteram propriam, alteram alienam esse: pérque eas iudicare electiones & evitaciones. Questionum quoque alias esse de rebus, alias circa simplicem versari vocem. Atque ista de diuisione ac iudicio summatim dicta sunt. Redeundum iam ad epistolam quam diximus.

## EPICVRVS HERODOTO S.

ris qui nequeunt, ô Herodote, singula quae à nobis de natura scripta sunt ad unguem intelligere, neque maiores de his rebus editos libros perscrutari, compendium totius operis feci, quantum satis esse puta ui, vt \* *κατοῖς οὐ* integrarum opinionum memoriam faciat. Lè tenerēt, vt quouis tempore \* *in his quæ sunt rata*

rata, illis opem ferre possint, in quantum arri-  
puerint naturae speculationem. Quin & eis  
etiam qui iam in contemplatione omnium plu-  
rimum promoti sunt, formam & veluti typum  
totius operis, huiusce in memoriam reuocare  
oportet. Nam frequentibus incrementis rei cre-  
bro indigemus, ijs autem quae per partes non ita.  
Eundum igitur ad illa est, faciendusq; ex iu-  
gi memoriae exercitatione habitus, ex quo &  
ratus maximè validusque ad res intuitus no-  
bis obueniet, omnisque particularium rerum  
diligens cognitio reperietur, cum formæ ple-  
nissimè animo versantur, memoriaque te-  
nentur. Nam ea summa totius diligentiae,  
isque effectus est, huiusce intuitu uti celeri-  
ter posse ad simplicia elementa, atque ad  
conclusionum voces. Neque enim fas est con-  
densationem perpetuae rerum circuitiois es-  
se, nisi possit paucis vociibus totum in seipso  
complecti illud quod etiam per partes dili-  
genter explicatum fuerit. Vnde cum omnibus  
perutilis sit qui sint familiarius dediti naturae  
rationi, huiusmodi viae propinquis continua-  
tionem facere moneo in physiologia, & ijs  
maxime qui tranquillam vitam degant, tum  
eius compendium, ac veluti summam opi-  
nionum omnium tenere memoriter. Primum  
igitur, mi Herodote, quæ subiecta sunt vo-  
cibus, oportet comprehendere, ut sine opi-

nata quædam, siue ambigua habuerimus, ad ea referentes dijudicare possumus: ac ne indiscreta omnia nobis in infinitum demonstrent vel inanes voces habeamus: necesse enim est primam notionem per unamquamque despici vocem, nihilque demonstratione indigere: siquidem habuerimus quæsitum vel dubitatum, vel opinatum, ad quod referamus: siue secundum sensus obserware omnia oportet, ac simpliciter secundum præsentes notiones, siue mentis, siue quorumvis iudiciorum. Eadem ratione etiam perturbationes quæ adfunt, ut perseverans illud & incertum habeamus, quibus notare possumus. Hæc autem ubi perceperimus, de incertis iam conspicari opus est. Primum quidem quod nihil fit ex eo quod non est. Omne enim ex omni fieret, seminibus nihil indigens. Sed & si quod occidit, interiret in id quod non est, omnia iamdudum interiissent, cum ea non essent in quæ dissoluerentur. Atqui & omne huiusmodi semper fuit quale nunc est, semperque tale erit, nihilque est in quod mutari possit. Nam præter ipsum uniuersum nihil est quod in id ingressum mutationem operetur. Enim uero istud quoque etiam in maiore compendio statim à principio dixit. In primo item de natura ipsum omne est. Corpora namque ista ut sese habeant, sensus ipse te-

statas

statur in omnibus, secundum quem necesse est  
 incertitudinem cogitatione coniūcere, quem-  
 admodum antea dixi. Nisi enim esset quod  
 inane, & locum, & quatangi non potest na-  
 turam nominamus, nequaquam haberent  
 vbinam essent corpora, neque per quod mo-  
 uerentur, quæ profectò moueri perspicuum est.  
 At præter ista nihil neque cogitatione com-  
 prehendis potest, neque per modum compre-  
 hensionis, neque secundum comprehensibilium  
 proportionem: quippe quæ per omnes natu-  
 ras accipiuntur, neque veluti horum even-  
 tus accidentiāve dicuntur. Eadem ferme in  
 primo de natura, & in decimoquarto &  
 quinto, atque in maiore compendio. Corpo-  
 ra alia quidem sunt concretiones, alia verò  
 ex quibus concretiones factæ sunt. At ista in-  
 dividua sunt & immutabilia, nisi omnia in  
 id quod non est, interituri sunt: cæterū in  
 dissolutione concretionum plenam naturam  
 sustinere valent, cùm non habeant quorsum,  
 aut quo pacto solvi possint. Itaque principia  
 individua necesse est esse corporum naturas.  
 Præterea & omne istud infinitum est. Nam  
 quod finitum est, extremum habet. Extremum  
 autem præter aliud quippiam inspeci-  
 tur. Itaque quod extremum non habet, nec  
 finem quidem. Quod autem finem non ha-  
 bet, infinitum sit necesse est, non finitum.

Q. 4

Atqui

Atqui & multitudine corporum & vacui magnitudine omne istud infinitum est. Si enim infinitum esset vacuum & corpora finita, nusquam manerent corpora, sed fermentur per infinitum inane dispersa, cum non haberent ubi se figerent atque cohiberent. Quod si vacuum finitum esset, non haberent infinita corpora vbinam subsisterent. Ad hæc verò individua corpora ac plena, ex quibus & concretiones sunt, & in quæ dissoluuntur, incomprehensibilia sunt figurarum differentijs. Neque enim possibile est ex eisdem figuris comprehensis, tot factas esse differentias, ac per unamquaque sigurationem simpliciter infinitæ sunt atomi. Porro differentijs non simpliciter infinitæ, sed tantum incomprehensibiles sunt. Neque enim, ait, interius ullum in infinitum sectionem habere posse. Dicit autem, quandoquidem qualitates immutantur, si quis eas non etiam magnitudinibus

\* Φνσὶ δὲ simpliciter in immensum emissurus sit. Mouen παρερχομέται τοιούτου autem assiduò atomi. \* Ait enim interius νεύειν τοὺς αἰολάς & aqua celeritate motus illos agitari, cum va-ρωνίας καὶ σάρκας τοιούτας cuo similem motum exhibente perpetuò gra-  
x̄ινεῖν τοὺς οὐρανούς atque leuisimè. Atque illæ quidem  
x̄ινεῖν τοὺς longè à se inuicem distantes. Alij verò agi-  
τάνειν τοιούτας tationem ipsam continent cum fuerint com-  
πλεξione inclinatae, siue ipsis complexionibus  
τάτη τούτη sustentatae fuerint. Nam vacui natura quæ  
dicoꝝ illos

illos singulos dirimit, hoc efficit: quandoquidem firmitatem siue affixionem facere ipsa non potest. Solidum verò quod illis inest per collisionem, agitationem facit, quantum complexio illa ex collisione restitutionem ac instaurationem dat. Horum autem initium non esse, cum atomi & inane causae sint. Ait autem intrinsicus neque ullam circa atomos inesse qualitatem, præter figuram & magnitudinem & grauitatem: immutari autem colorem circa positionem atomorum in duodecim institutionibus ait, omnemque magnitudinem circa illos non esse: nunquam enim atomus sensu visa est. Hæc autem vox cum ista omnia memorantur, figuram idoneam submittit cogitationibus naturæ rerum. Mundi item infiniti sunt, siue huic similes, siue qui dissimiles sunt. Atomini namque cum infinitæ sint, (ut modè demonstratum est,) etiam longissimè feruntur. Neque enim consumuntur eiusce atomi, ex quibus fiat mundus, siue à quibus effici possit, neque in unum, neque in infinitos, neque in similibus, neque in differentibus. Nihil igitur est quod huiusmodi mundorum infinitatem impedit. Imò & formæ similium figurarum cum solidis sunt, tenuitatibus longè ab apparentibus distantes. Neque enim eius recessiones in aere fieri non possunt, neque

Q 5 aptis

aptitudines per efficientiam concuorum atque tenuium, neque vapores ea consequentem positionem atque incessum obseruantes, quam in solidioribus habebant. Eas autem formas imagines vocamus. At qui motus qui per vacuum fit, cum nullo contrà incidentium occursu fiat, omnem longitudinem comprehensibilem in incomprehensibili consummat tempore. Quippe tarditatis ac celeritatis incisio aduersa, nec aduersa, similitudinem accipit, neque tamen simul secundum tempora qua per rationem speculamur, iuxta id quod agitur corpus ad loca plura penetrat, nam illud cogitari non potest. Et hoc sensibili in tempore simul accouenerit, & ex quovis infinito ex quo complectamur motum, locus recedens erit. Simile enim contrariae illi incisioni erit, etiam si andiu celeritatem motus non intersecandam relinquamus. Perutile est autem & hoc tenere elementum, vel si nihil aliud quam quod simulacra tenuitatibus summis vntuntur. Vnde ijs quae apparent palam reluentantur, vel quod celeritatem habeant incomparabilem, quae quemuis meatum moderatum ei habeant, in hoc ne quid illorum infinitatem aut minimum intersecet, plurimas autem & infinitas continuò aliquid refingant.

Ad hæc vero quoniam imaginum generatio  
simul

simulatque cogitatur contingit. Nam fluxus  
à corporum superficie, coarctatione & atte-  
nuatione per contrariam repletionem seruans  
solidi positionem, ordinemque atomorum: &  
si aliquando diutius confunditur, existit ta-  
men : celeresque in aere \* conuentus sunt, \* συστάσει  
quod minimè oporteat \* altius repletionem fie- \* κατέβασθαι.  
ri. Sunt autem alijs modi à quibus naturæ hu-  
iusmodi gignantur. Nihil enim horum con-  
tra sensus attestatur, si respiciat aliquis  
quodammodo effectus, vt ab exterioribus ad  
nos conuenientiam referat, etiam si existimam-  
dum est cum aliquid extrinsecus subrepit, for-  
mas nos intueri atque cogitare. Neque enim  
profectò resignarent quæ exteriora sunt, natu-  
ram suā, coloris scilicet atque formæ, & aëris  
qui inter nos & illa medius est, neque per ra-  
dios aut qualescumque fluxus qui à nobis ad  
illa manarent. Ita veluti formis quibusdam à  
rebus ipsis ad nos penetrantibus, quæ à colori-  
bus formæq; similitudine non differant iuxta  
modum congruæ magnitudinis, in \* aciem aut  
mentem celeri vtentibus motu: deinde hac ex  
causa quod vnum & perpetuum est phanta-  
siam reddens, & cōsensionē à seruante subie-  
cto secundum id quod inde proficitur æquale  
fulcimentū ex ea quæ in altioribus fit fictione  
in atomorū solido, & quā animo vel sensibus  
phantas

phantasiam irruentem, acceperimus, seu formæ, seu accidentia, forma hæc est solidi, quæ fit iuxta subsequentem densitatem, seu ex imaginum comprehensione. Mendacium verò & falsum præopinando semper asseri possunt. Sin verò minus asseratur, per immobile nobis ipsis connexum imaginalem intuitum, perceptione præditum, per quam mendaciū fit. Nam similitudo visorum quæ veluti in imagine accipiūtur, siue illa in somnis fiant, siue per alias notiones mentis, aut iudiciorum reliquorum, nequaquam ex his essent, quæ sunt, & vera appellantur, nisi essent aliqua, & hæc ad quæ iaculamur (intuitum): falsum verò non esset nisi accepissimus & alium aliquem motum in nobis ipsis, coniunctum quidem, cæterum perceptione præditum. Secundum hunc autem coniunctum phantastico iactui perceptionemque habentem, si quidem non asseratur, siue refellatur, fieri ut mendacium sit: si autem asseratur, aut non refellatur, verum. Et hæc igitur operæ pretium est ut opinio fortiter teneat, ut neque iudicia tollantur actionum, neque falsum dum æqualiter confirmatur cuncta perturbet. Atqui & auditus fit, dum flatus aliquis fertur, siue à vocante, siue à sonante, siue à strepente, aut quodvis audiendi instrumentum inferente. Porrò fluxus hic in equal

æqualium partium tumores diffunditur, quan-  
 dam ad inuicem seruantes consensionem, at-  
 que unitatem propriam ad id quod emisit  
 pertingentem, atque ad sensum, qui in illo  
 ut plurimum facit. Sin verò minus, vel quod  
 extrinsecus est tantum manifestat. Nam  
 absque consensione aliqua inde adueniente  
 nunquam profectò fieret huiusmodi sensus.  
 Non igitur existimandum est aerem ipsum à  
 præcedente voce formari, vel ab his quæ eius-  
 dem generis sunt. Multum enim ei deesset, si  
 hoc ab illa pateretur, sed eum iustum qui sit in  
 nobis simul ac vocem miserimus, huiusmodi  
 facere ex quibusdam tumoribus, qui vento-  
 sum efficiant fluxum, deinde nobis passionem  
 audiendi insinuet. Quin & hoc ipsum de  
 odoratu sentiendum quod de auditu dixi-  
 mus. Nunquam enim ullam effici passionem  
 posse nisi sint tumores quidam, qui à re ipsa  
 ad hunc mouendum sensum debita mensu-  
 ra ferrentur, dum partim quidam pertur-  
 bati atque alienati sunt, partim verò quieti  
 & conuenientes. Atqui atomos existimandu-  
 dum est, nullam qualitatem eorum quæ vi-  
 dentur admittere, præter figuram & graui-  
 tatem & magnitudinem, & quæ necessariè  
 figuram contingunt: qualitas enim omnis im-  
 mutat, atomi verò nihil mutant. Opor-  
 tet

tet enim semper in dissolutionibus concretio-  
num aliquid solidum atque insoluble subsi-  
stere, quod mutationes non in id quod non est  
faciat, neque ex eo quod non est sed secundum  
transmutationes ex plurimis: quorundam ve-  
tigiosus. rò accessus etiam ac \* recessus. Quocirca ne-  
cessè est vt ea quæ non transmutantur, in-  
corruptibilia sint, & ab eius quæ mutat na-  
tura prorsus aliena, verùm tumores habere  
ac formationes suas. Hoc enim subsistere ne-  
cessarium est. Nam in his quæ apud nos trans-  
formantur, ex voluntate figura accipitur  
subsistens. Enim uero qualitates cùm in eo quod  
mutatur insitæ non sint, non secus atque illæ  
relinquuntur, ex corpore toto pereentes. Abun-  
dè igitur possunt ista quæ relinquuntur effice-  
re concretionum differentias. Quandoquidem  
aliqua necessè est relinquuntur, atque in id  
quod non est defluant. Sed ne quidem semper  
omnem in atomis magnitudinem esse putan-  
dum est, ne ea quæ apparent reluetur. Cæ-  
terum mutationes quas dā esse magnitudinum  
existimandum: præstat id quippe. Hoc autem  
si adsit, & quæ secundum passiones, & quæ  
secundum sensus fiunt, reddentur. Omnis au-  
tem subsistens magnitudo neque utilis est  
ad qualitatum differentias: nam & ad nos  
veniunt haud dubie visibles atomi. Quòd  
cùm

cum sit, cernitur: neque quo pacto fiat visibilis atomus, agnoscere possumus. Ad hanc putandum non est in corpore finito tumores infinitos esse, neque qualescunque. Itaque non eam modo sectionem quae in infinitum pateat ad id quod minus est tollere oportet, ne omnia infirma faciamus, cogamurque complexionibus densorum ea quae sunt, in id quod non est, terendo consumere: verum ne transmutacionem quidem in his quae finita sunt in infinitum, neque in minus fieri existimandum. Neque enim ubi semel quispam dixerit tumores in plerisque infinitos esse, quam magni etiam sint intelligere potest, & quo modo finita sit ista magnitudo? Quam magni enim quidam sunt constat. Nam tumores illi infiniti sunt, & hi ex quibus qualescunque hi fuerint, infinita profecto esset etiam magnitudo, extremitatemque finitam habentes perceptibilem, nisi & per seipsum inspiciendum est, ne & quod deinceps sequitur, huiusmodi intelligamus, atque ita per consequens in antea riora tendendo in infinitum contingat cogitatione procedere. Minimum autem illud quod in sensu est considerandum est, ut neque sit huiusmodi, cuiusmodi id quod habet transmutationes, neque tamen omnino dissimile, sed habeat commune cum trans-

transmutationibus aliquid. Ceterum perce-  
ptione partium careat, sed cum propter com-  
munis illius similitudinem aliquid ipsius nos  
percepisse arbitramur, partim ad hæc, partim  
ad illa, & qualitatem nobis oportet occurtere:  
deinceps ista conspicimus à primo inchoantes,  
non in eodem, neque in partibus partium ap-  
prehensa, sed in proprietate sua, metiendo ma-  
gnitudines, quæ maiores sunt magis, & quæ  
minores minus: hac proportione arbitrandum,  
quod in atomo minimum est utriusque. Constat enim  
differre illud paritate ab eo quod secundum  
sensus aspicitur, proportione vero eadem utriusque.  
Namque & quam magnitudinem habet at-  
omus, secundum hanc proportionem prædi-  
cauimus, paululum solam excludendo longi-  
tudinem: præterea minimos atque non mix-  
tos fines putandum est, esse longitudinum di-  
mensionem, & ex ipsis primū maioribus ac  
minoribus parando rationis speculazione in  
his quæ sunt invisibilia. Nam communitas  
quæ eis inest ad immutabilia, potest quod  
haec tenus est perficere. Collationem autem ex  
his quæ motum habent fieri possibile non est.  
Nam & infiniti quod supremum aut infi-  
num sit prædicandum non est supra vel in-  
fra esse. Nam quod supra caput fit unde cu-  
que stemus, ducere in infinitum, nunquam  
nobis istud apparere. Ita & quod infra est id  
quod.

quod intellectum est, æqua ratione euadere in infinitum, supra atque infra iuxta idem. Hæc enim intelligi possibile non est. Itaque licet vnam accipere superiorem intelligibilem loci mutationem in infinitum, vnamque inferiorem & si decies millies ad superiorum pedes, id quod à nobis fertur ad ea quæ supra caput nostrum sunt loca pertingat, aut in inferiorum caput quod à nobis fertur inferius. Namq; motus vniuersus nihilominus utriusque oppositus in infinitum intelligitur. Verum enim uero, & æqua celeritate atomos esse necesse est, cum per inane inueniuntur nullo reluctante. Neque enim grauia paruis ac leuis bus celerius ferrentur, quandoquidem nihil occurrit eis, neque itidem parua magnis, cum motum omnia habeant commensum, ubi ne illis quidem aliquid obliuetatur, neque supernus neque obliquus per collusiones motus, neque inferior per propria pondera. In quantum enim utraque continent, in tantum una cum intellectu habebit motum, donec aut extrinsecus, aut ex pondere proprio relugetetur aduersus ferientis vim. Sed enim neque per concretiones altera celerius quam altera dicitur, quando atomorum æqua celeritas sit, atque in unum ferantur locum atomi quæ in conuentibus sunt, & contra minima perpetuo, nisi in unum secundum tempora qua ratione

R tione

tione cernuntur, sed frequenter obliuetentur donec sub sensu assiduitas motus, fiat. Quod enim de inuisibili opinamur, quod nimis tempora qua ratione cernuntur, perpetuum motum habitura sint, in huicmodi verum non est. Nam nonne quod cernitur, aut animo per notionem percipitur, verum est. Post haec dispiciendum est, ad sensus passionesque referendo. Ita enim erit firmissima probatio, quod animus sit corpus tenuibus partibus per totam congregationem seminatum. Ceterum semini simillimum caloris quoddam temperamentum habenti, atque huic alicubi simile, alicubi illi. Est autem pars quae multam accepit immutationem exilitate partium atque horum ipsorum. Consentit autem huic magis ex reliquo cœtu. At istud omne constat, vires esse animi, & perturbationes, agilitatesque motus & cogitationes, & cetera quibus priuati morimur. Enimvero & id oportet teneare quod habeat anima sensus plurimam causam. Non tamen istam accepisset nisi à conuentu reliquo roboraretur. Porro reliquus conuentus cum hanc parauerit causam, & ipse huicmodi casus ab illa particeps sit, non tamen omnium que illa possidet, idcirco discidente anima sensu caret. Neque enim ipsum in seipso possidebat hanc vim, sed alteri quod

viii

vna cum eo factum fuerat parabat per consummatam circa se virtutem, secundum vertiginem, si ipsi continuo sensibile symptoma perficiens, & illi per communem fluxum atque consensum (ut dixi) reddebat. Idcirco igitur & insita anima nunquam alia aliqua parte discedente, priuatio sensuum fieret, sed si illa vna periret, soluto eo quod sustinebat, siue toto, siue etiam parte aliqua, siquidem sensus animae in vigore persisteret: illa atomorum multitudine quae ad animae naturam spectat, abscedente, verum & soluto conuentio toto, dispergitur anima, neque iam easdem vires habet, neque mouetur. Itaque ne sensum quidem habet. Neque enim intelligi potest hoc ipsum quod sentitur, nisi in conuenienti isto his motibus vatur, quando ea quae roborant & quae continent huiusmodi non sunt in ipsis in quibus nunc existens vales motus habet. At qui & hoc in aliis dicit, & ex levissimis atomis atque rotundissimis illam esse compositam, multum ab illis differentibus quae ad ignem pertinent: pars tamen eius quae ratione caret, corpori quoque reliquo conexa est. Rationalem autem partem in pectore sedem habere, ut ex metu & gudio manifestum est. Sons num fieri cum partes animae quae per omnem concretionem disseminata sunt, aut continentur,

R 2 aut

aut euacuantur, deinde poris incidunt. Semen  
 præterea ex omnibus corporis partibus ferri  
 intelligendum est. Dicit enim per plurimam  
 nominis familiaritatem, in eo quod per se in-  
 telligitur. Incorporeū autem per se intelligere  
 non possumus præter vacuum. Porrò vacuum  
 neque facere aliquid, neque pati potest, sed  
 motum tantum per se corporibus præbet. Ita-  
 que qui incorpoream dicunt esse animam, de-  
 sipiunt. Nihil enim aut facere posset, aut pati,  
 si esset huiusmodi. At nunc euidenter hac v-  
 traque in anima esse symptomata quæ circa  
 illam sunt manifestant. Has igitur de anima  
 ratiocinationes, si quis ad perturbationes sen-  
 susq; referens, & memoria, teneat quæ princi-  
 piò diximus, satis intelligit ea quæ locis com-  
 prehensa sunt in id quod particolare est ex his  
 firmiter ac diligenter absoluta. Verum enim ue-  
 ro & figuræ & colores et magnitudines et ipso -  
 dera & alia quæ de corpore prædicantur, vt  
 quæ per seipsa tendat, siue ad omnia seu ad vi-  
 sibilia, & ea quæ per sensum cognita, neq; per  
 seipsas esse naturas opinandum. Non enim pos-  
 sibile est id scire, neque omnino vt non sunt, vt  
 neque alia quæ insunt huic incorporea, neque  
 vt huius particulae, sed vt corpus totum, quod  
 vniuersaliter quidem horum omnium quæ  
 sua sunt naturam sempiternam habeat, pos-  
 sibile non est esse si simul feratur. Sicuti cum

ex

ex ipsis tumoribus maior constiterit conuen-  
tus, siue primorum, siue vniuersi magnitudi-  
num, aliquo autem minorum, sed (ut dixi)  
ex his omnibus perpetuam habens suam na-  
turam. Atque intuitus quidem priores ha-  
bent hæc omnia & perceptiones. Cæterūm con-  
sequente multitudine subita, & nusquam  
scissionem admittente, sex iuxta subitam \* <sup>\* syvold.</sup>  
agnitionem corporis prædicamentum perci-  
piente. Quin & corporibus contigit saepe ut  
ea sequatur, \* & quod sempiternum non est, \* Consule  
neque in inuisibilibus neque in corporeis. Vn- græca.  
de secundum motum plurimum hoc nomine  
vtentes, manifestè colligimus casus neque vni-  
uersi habere naturam, quod assumentes se-  
cundum confertum illud, corpus appellamus,  
neque item consequentium sempiternorum, si-  
ne quibus corpus cogitari non potest, per intui-  
tus autem quosdam, subsequentे conferto, sin-  
gula appellarentur. Cæterūm quandocunque  
contingentia singula inspiciuntur, non sempi-  
ternis casibus subsequentibus, neque hæc actio  
expellenda est, ex eo quod est, quia naturam  
non habet vniuersi cuius contingit, quod profe-  
ctò etiam corpus appellamus, neque item sem-  
piternorum subsequentium, neque rursus per  
se existimanda. Neque enim hoc, vel in his vel  
in sempiternis contingentibus intelligendum,  
sed (id quod etiam appetet) casus omnes cor-

pora existimandum, etiam si non sempiternè subsequantur, neque per se rursus naturæ ordinem habeant. Cæterum quemadmodum sensus ipse proprietatem facit, conspiciuntur. Sed enim & hoc vehementer considerare opus est. Nanque tempus minimè querendum est, sicut & reliqua quæ in subiecto quærimus, referentes ad eas quæ à nobis ipsis inspiciuntur anticipations, sed ipsa evidentia per quam tempus aut multum aut pusillum vocamus, hoc

\* συγχρι-

\* διαλέ-

\* familiari quadam propinquitate circunferentes reputanda: neque \* locutiones velut meliores persequendum, sed his quæ sunt ad manus in ea re utendum. Neque aliud aliquid per seipsum prædicandum, quasi eadem quam proprietas hæc substantiam habeat: quod quidem faciunt quidam: sed solum quo proprietatem connectimus, hoc etiam submetiamur animaduertendum. Nam hoc demonstratione non indiget, sed animaduersione. Nam diebus ac noctibus horumque partibus connectimus. Similiter & perturbationibus ac tranquillitate & motibus & statibus proprium aliquem præterea casum. Rursus hoc ipsum cogitantes secundum quod tempus nominamus. Ait autem & in secundo de naturalib[us] & in magna epitome, atque in his quæ prædiximus, Mundos & omnem finitam concretionem similem his quæ inspiciuntur spe ciem

ciem frequenter habentem existimandum ex infinito horum omnium prodiisse, ex conuersionibus proprijs, discretis, maioribus, atque minoribus, rursumque dissolui omnia, celerius alia, aliatardius, cum alia hoc ab ipsis patiantur. Constat igitur et mundos illum dixisse interire, quum partes mutantur: et in alijs, quod terra aeri superuehatur: præterea et mundos neque ex necessitate arbitrari oportet unam habere figuram, immo et differentes eos in duodecimo de mundo esse ait. Alios namque sphærae, alios oui præferre speciem, aliósque aliam itidem formam, non tamen quamvis formam admittere, neque animantes esse ab infinito discretas. Neque enim probaret quispiam, quod in eo qui sit huiusmodi, comprehensa non sint efficientia semina, ex quibus et animalia et arbores et cetera que conspiciuntur, constant. In huiusmodi verò non potuisset. Eadem autem ratione etiam innutiri eum terra existimandum. Sed et naturam quoque opinadum est plurima et varia ex rebus eiusdem edocetam fuisse, atque coactam. Porro rationem que ab ea\* credita fuissent, ea postea diligentius explicuisse atque adinuenisse. Et in quibusdam quidē celerius, in alijs tardius, et quibusdam euolutionibus atque temporibus ab his que ex infinito: in quibusdam verò secundum minores. Quocirca et nomina ab

initio non positione facta, sed ipsa hominum ingenia per singulas nationes proprijs affecta perturbationibus, ac propria percipiētia visa, propriè aerem emittere immisum à perturbationibus singulis ac visis, ut esset unaquæque etiam gentium per loca differentia. Tandem verò communiter per gentes singulas fuisse imposita propria, ut significationes minus ambiguæ fierent ad inuicem, breuiusque significarent, quasdam insuper res etiam quæ non conspiciantur inferendo, ut eos qui essent conscij, \*monerent in sonos quosdam erumpere coactos, illos verò ratione duce plurimis ex causis ita interpretatos esse. Enim uero in meteoris motum & conuersionem ac defectum, ortumque & occasum & his similia, neque ministerio cuiusquam facta existimandum est. Verùm illius ordinatione & imperio qui omnem simul beatitudinem & immortalitatem habeat. Neque enim beatitudi conueniunt negotia, & curæ, & iræ aut gratiæ, sed infirmitate ac timore & indigentia proximorum ista fiunt. Neque rursus cùm ignis simul sit conuersus in se quæ beatitudinem possident, secundum voluntatem hos motus accipere, verùm omnem seruare \*decentiam per omnia nomina, quæ in huiusmodi feruntur notionibus, si neque contrariae honesto ex his opiniones fiant. Alioquin

\* πάρη-  
γνωστοι.\* σέμεω-  
να.

quin maximam in animalibus perturbationem huiusmodi contrarietas faciet. Quocirca & eas quae ab initio sunt huiusmodi conuersorum perceptiones in mundi generatione oportet opinari, necessitatēmque hanc & ambitum perfici. Atqui enim causam eorum quae sunt maximē propria diligenter exponere. Physiologiæ opus esse putandum est, beatitudinemque in scientia de cœlestibus rebus huc cecidisse, & in eo quæ naturæ quædam inspectæ sunt secundum huiusmodi meteora, & quæ his affinia sunt ad huius rei exactam diligentiam: præterea non in huiusmodi ipsum multipliciter esse, ac ipsum se circa illa pro viribus secus quomodolibet habere, sed simpliciter non esse in incorruptibili ac beata natura eorum quæ discretionē suggestur, aut perturbationem ullam: hoc autem mente comprehendere, simpliciter est esse. Porro quod in \*notitiam cadit de occasu & ortu, & de conuersione ac defectu, & quæ his similia sunt, nihil amplius ad beatitudinem scientiæ conferre, sed similiter habere metus eos qui ista considerant: quæ nam verò naturæ sint, nesciunt, & quæ nam cause vel maximē propria, & nisi ista difficultia nouissent fortasse plurimi, cum timor ex consideratione horum solutionē capere nequeat, ac dispositionem eorum quæ sunt

sunt maximè propria. Idecirco & plures inuenimus causas conuersiorum, & occasus, & ortus, defectus, & huiusmodi, sicut & in his quæ particulatim fiunt. Aut existimandum non est horum usum diligentiam non accipisse, quanta possit ad tranquillitatem nostram beatitudinemque conferre. Itaque quasi per transitum intuentes quoties apud nos similitudo sit, de ratione cœlestium omnisque incerti differendum est, eos aspernando qui id quidem sciunt quod uno modo se habet aut fit, neque quod multis contingat modis, imaginationemque ex\* receſſibus reddunt, ignorantia.

rant præterea quænam sunt quæ perturbationem non ingerant. Si tamen arbitramur eo modo susceptum id fieri posse, & in quibus similiter perturbatione vacamus, ipsum quod multis fiat modis non ignorantes, quemadmodum si quod ita se habeat nouerimus, perturbatione carebimus. Ad hæc omnia illud omnino oportet intelligere, quod perturbatio humanis animis propriè omnino sit in eo quod hæc & beata opinarentur, & incorruptibilia, & contrarias his voluntates simul habeant, & actiones, & causas, & in futura vita dirum quippiam secundum fabulas, & expectent, & suspicentur, siue hanc priuationem sensus quæ in morte est metuant, quasi post mortem

mortem aliquid sit, & ipsi in eo quod non opinione ista patientur, verum affirmatione quadam irrationabili. Vnde cum non diffinant malum, & quam siue etiam maiorem perturbationem capere, quasi haec opinarentur tantum. Porro huiusmodi perturbationis vacatio, est his omnibus evadere liberum, & absolatum, perpetuamque omnium, & eorum quae sunt planè propria seruare memoriam. Quocirca omnibus utendum est presentibus, in commune quidem ut communibus, priuatis vero ut priuatis, ac presenti omni persingularia iudicia euidentia. Si enim hisce intenderimus, id unde perturbatio metusque fiebat excludemus, habita recta ratione, atque soluemus, de que coelestibus ac reliquis quae semper incidunt quaeque summiè terrent reliquas causas afferemus. Ista tibi Herodote de natura omnium summatim perstrinximus. Quæ tu si diligenter pro viribus tenere studueris, arbitror te, et si non ad omnia semper per partes diligenter explicata sufficient, incomparabiliter tamen ex eis firmitatem atque constantiam aduersus homines cæteros percepturum. Nam te ex teipso promouebis plurimum ad ea etiam quae in toto de natura opere sunt dicta per partes exponenda. Atque haec ipsa mandata memoriae perpetuo emolumento erunt. Sunt enim huiusmodi, ut hi etiam qui iam

par

particularia satis, aut etiam perfectè digesse runt, ad huiusc tamen intuitus plurimos haberent, & plurimum iuuari ex his possint in his quæ de tota natura differuntur. Quæ autem non penitus cadunt in ea quæ conficiuntur, ex his sunt aut secundum eum morem qui \*interpres \*caret inuidia, simulatque intelligitur ambigit, φθόνος eorum quæ sunt in primis rata, ad transversum verum quillitatem animi faciunt. Et ista quidem de quædā exēplaria habet φθόνος ris in hac verba:

20.

## EPIGVRS PYTHOCLIS.

REDDIDIT mihi Cleon abs te epistolam, in qua nos fouere atque diligere persistis, digne pro nostro in te studio, neque ignorantia earum ratiocinationum meminisse nitentis quæ ad beatam vitam contendunt. Precavis ut tibi de meteoris breuem mittam facilèmque tractatū, quo facilius admonearis. Ea enim quæ in alijs scripsimus difficillimè teneri memoria, quamvis ea (ut ait) quis continuè circumferat. Nos autem perlibenter preces admisisimus tuas, magnaque de te & iucunda spe fruimur. Cùm igitur cætera iam absoluimus omnia, agimus quæ postulaisti, plurimis & alijs emolumento futura inuenta hæc, & his maximè qui rudes adhuc germanam sumamq; nuper naturæ rationem degustarunt,

his

his item qui aliquibus disciplinarum libera-  
lium sunt grauioribus curis impliciti. Ea igi-  
tur ritè percipe, mandatāque memoriæ tecum  
acriter acutèque volue, cū cæteris quæ in bre-  
ui epitome ad Herodotum misimus. Primum  
igitur nullum alium aliquem finem ex scien-  
tia de meteoris, siue per connexionem, siue ab-  
solutè dicantur putandum est, quam pertur-  
bationis vacationem, ac probationem certam,  
sicuti & in reliquis : neq; quod sit impossibile  
ri aggredi: neque speculationē in omnibus ha-  
bere similem aut his libris quos de vitiis scri-  
psimus, aut his quos de alijs naturalium quæ-  
stionum purgationibus : puta quòd omne cor-  
pus impalpabile natura sit, quòd indiuisibi-  
lia elementa, & omnia huiusmodi, aut quæ v-  
nicam his quæ videntur concordiam habent,  
quod in meteoris nō procedit. Verùm ista qui  
dem multiplicem habent generis causam, &  
substantiæ prædicamentū sensibus consentien-  
tem. Neq; enim secundum proloquiorū \*va-  
nitatem legisque sanctionem de natura disse-  
rendum, sed sicut ea quæ videntur hortantur.  
Non enim iam vita nostra aut stultitia, aut  
gloriæ vanitate opus habet, sed solum ut tran-  
quillè ac securè viuamus. Omnia quidem im  
mobili ac stabili ratione non sunt per omnia, νων ουμφώ  
\* ex his duntaxat, quæ multiplici modo his νεος τοῖς  
quæ apparent concorditer incidunt, cùm quis φανορίσ-  
quod νοισ.

\* Alias no  
uitatem.

\* χτι πλεο-  
ναχὸν πό-  
πον ἐνηα-  
δαιοπέ-  
νοισ.

quod probabiliter de his dicitur congruenter omiserit. Cùm verò quispiam hoc quidē omittit, hoc autem ejicit, quod a què ei quod videtur consonum est, eum profectò constat omni naturæ excidisse ratione, atque ad fabulas esse deuolutum. Signa verò quædam eorū quæ in supernis consumimantur, ferre quædam ex his quæ nobis apparent, & quæ inspiciuntur aut sunt, non ea quæ in supernis apparent. Hæc enim multis modis fieri possunt, vnum quodque tamen visum obseruandum est, atque in ea quæ illi coniunguntur diuidendum, quandoquidem illis non reclamatur, quin sæpe numero plurimi modis absoluantur ab ijs rebus quæ apud nos sunt. Mūdus est cœli quædam cōtinentia, stellas & terram & quæ videntur omnia continens, abscissionemque ex infinito habens, atque in finem desinens, siue rarum siue dēsum, quo soluta quæ in illo sunt omnia confusionem accipient, & desinentem aut in eo quod circumagit, aut quod instantiam habet, & rotundam aut triangularem, aut quancunque circumscriptionem: omnibus enim modis fieri potest: nam eorum quæ videntur nihil obſistit mundo huic, in quo si nem comprehendere nequimus. Quod autem & huiusmodi mundi sint infiniti multitudine, colligi potest, & quoniam talis fieri mundus

dus potest in mundo, & intermundo, quod interuallum dicimus inter mundos, in loco vacui pleno & non in magno puro & vacuo: quemadmodum aiunt quedam idoneorum quorumdam seminum, quæ ab uno mundo siue intermundo fluxerunt, siue etià pluribus, & quæ sensim auctiones & compositiones faciunt in locum alium si sic contigerit, & irrorationes ex his quæ idoneam habeant perfectionem & constantiam, quantum subiecti fundamenta \* subiectionis efficere possint. Non enim coacceruationem fieri oportet solum, neque vertiginem in eo vacuo, in quo fieri est possibile mundum secundum quod ex necessitate putatur, augerique tandem quoad alterum offendat, ut ait quispiam ex his qui Physici vocantur. Hoc enim his quæ videntur repugnans est. Sol item & luna, & sidera cætera\* seorsum facta, postea à mundo comprehensa sunt, <sup>\* natus</sup> & quæ præterea servantur, continuò efficta sunt, atque incrementum ceperunt. Par ratione, & terra, & mare, & quæ per comparationes, & vertigines quarundam tenuitate partium, constantium naturarum, siue spiritualium, siue ignis præferentium speciem, siue utrumque simul. Hæc enim ita suggesterit sensus. Porro solis cæterorumque siderum magnitudo, quantum ipsi iudicamus, ea est quæ videtur. Hæc autem in undecimo de natura.

Nam

Nam si, inquit, magnitudinem interualli ratione amississet, longè profectò magis colorem. Alia nanque huic rationiblitor distantia nulla est. Cæterùm secundum id quod per ipsum est, siue maior sit quam videatur, siue paulò minor, siue tantus nō simul. Ita enim & apud nos lumina quæ ex interuallo cernuntur, per sensum conspicuntur. Omnis autem in hanc partem instantia soluetur facile, si quis rebus certis intendat, quod in libris de natura monstrauimus. Ortus & occubitus solis ac lunæ syderumque cæterorum, & per incensionem & extincionem fieri posse, cum talis sit circumstantia etiam per alia loca, ut ea quæ prædiximus perficiantur. Nihil enim eorum quæ videtur obluctatur. Per euidentiam quoque super terra, & rursum per adiectionem quod prædiximus confici posse. Neque enim refragatur aliquid eorum quæ cernuntur. Iporum quoque motus non quidem fieri impossibile secundum vertiginem totius cæli secundum eam quæ ab initio in generatione mundi genita est in ortu necessitatem: deinde calore, per quandam ignis distributionem semper ad interiora loca tendentis. Conversiones solis ac lunæ fieri quidem possibile per obliquum cæli, ita temporum necessitate coacti. Similiter & secundum aeris obsist

aeris.\* obstantiam, siue etiam materie aptæ \* aëris  
 quæ semper adiaceat atque inflammetur. Par- 611.  
 tim vero deserentis, siue etiam ab initio verti-  
 go huiusmodi istis sit distributa sideribus ut  
 in gyrum moueantur. Cuncta enim huius-  
 modi atque his similia in nullo euidentiæ ra-  
 tioni dissentunt, si quis semper in huiusmodi  
 partibus possibili adhærens horum singula ad  
 eorum quæ videntur consonantiam posset ad-  
 ducere, nihil metuens seruiles Astrologorum  
 artes, euacuationesque lunæ, ac rursus im-  
 pletiones, euersionemque huius corporis. Fieri  
 enim profectò posset etiam hoc per figuratio-  
 nes aeris: atque & per appositiones, & omnes  
 alios modos, per quos & ea quæ apud nos  
 apparent reuocantur ad huiusmodi speciem  
 reddendam, nisi forte quis unico illo modo con-  
 tentus, reliquos nequicquam repudiet. Neque  
 speculatiuè possibile est aliquid homini aspi-  
 cere, & aliquid impossibile, atque ideo im-  
 possibilia inspicere cupit. Præterea possibile  
 est lunæ ex seipsa habere lumen, possibile item  
 & à sole id mutuari. Etenim apud nos plera-  
 que cernuntur quæ multa ex seipsis habeant,  
 multa item ab alijs, nihilque impedit eorum  
 quæ in meteoris videntur, si quis multiplicis  
 modi semper memoriam habeat, consequen-  
 tesque ipsis vna suppositiones & causas simul  
 accipiat, neque aspiciens in ea quæ non con-

sequuntur, & ea quæ vergunt alias aliter in illum unicum modum. Porrò faciei manifestatio fieri quidem in ipsis potest, & per immutaciones partium, & per cumulatam adiectionem, modisque omnibus meteoris huiusmodi vestigare nequaquam admittendum est. Si enim aliquibus repugnare evidentijs contingat, nunquam vera tranquillitate posterimus frui. Solis ac luna defectus potest etiamnum fieri & per extinctionem, quemadmodum & apud nos hoc fieri videmus. Iamque per interpositionem quorundam aliorum, aut terræ, aut celi, aut cuiuslibet alterius huiusmodi. sicque proprios adinuicem modos conspiciendum, & quod coniunctas fieri concretiones quorundam impossibile non est. Porrò in xii. de natura libro dicit, obumbrante luna solem deficere: lunam verò, terræ umbra se opponente, verum secundum recessum. Hoc & Epicureus Diogenes in primo electarum opinionum tradit. Præterea circuitonis ordo sic accipiatur, sicuti & quedam apud nos fiunt: diuinique ad hæc natura nusquam admoueatur, immunis à ministerio in omni sua beatitate seruetur. Sin minus autem hoc fiat, omnis de meteoris inanerit contradic̄tio, sicuti iam quibusdam fuit qui non modum attigere possibilem, verum in vanitatem deciderunt, dum uno tantum modo

modo arbitrantur hæc fieri, aliisque omnes possibiles excludunt. Eos verò qui ad cogitatione incomprehensibia feruntur, quique etiam ea quæ apparent signa suscipere non possunt, valere sinamus, quæ noctium ac dierum prolixitates immutant, & præter id quod solidis motus celeres fiunt, rursum etiam tardiores super terram: & præter id quod locorum longitudines immutant, etiam loca quedam celerius peragunt, sicuti & apud nos quedam tardius conspicuntur, quibus consona de meteoris dicendum. Qui autem vnum assumentes, his quæ apparent reluctantur, etiam exciderunt, an inspicere homini possibile sit. Nanque significations fieri possunt etiam per collationes temporum, sicuti & in his quæ apud nos videntur animantibus, & in alijs, sicut si aeris & mutationis. Hæc enim utraque his quæ videntur non repugnant. Qualitatibus præterea, ab hoc aut ab illo fit causa: neque coniçere licet qui fieri atque constare possit: & præter concretiones aeris, impressiones ventorum, atque implicaciones se inuicem tenentium atomorum, & eorum quæ ad hoc agèdum idonea sunt, etiam per fluxum qui ex terra, aquisque collectiōnem, atque modis alijs plurimis huiusmodi coitiones impossibile non erit facere. Iam verò in his partim se collidentibus, partim vero

mutantibus, aquas perfici, & ventos item  
 per relationem ex locis idoneis, dum per ae-  
 rem mouentur, ubi inundatio vehementior  
 ex quibusdam ad huiusmodi immisiones ido-  
 neis conuentibus facta fuerit: Tonitus fieri  
 posse etiam per spiritus in concavis nubium  
 evolutione: sicut in vasis contingit: atque ex  
 igne inspirato sonitum in ipsis fieri: & per fra-  
 ctiones nubium, atque dissidentias ac confri-  
 cationes, & rupturas eorum quæ concretio-  
 nem quæ sit glaciei instar acceperint. Et to-  
 rum hoc & hanc partem fieri dicere, quæ vi-  
 dentur inducit. Coruscationes item eadem ra-  
 tione modis plurimis fieri. Nam per confica-  
 tionem collisionemque nubium, figuram illam  
 ignis effectricem elabentem, coruscationem  
 gignere, ac per inflammationem nubium quæ  
 fit à ventis, quæ quidem hunc splendorem ef-  
 ficiant, & per \*pressuram, collisione nubium  
 facta, siue ab se inuicem, siue à ventis, & per  
 complexionem eius quæ à syderibus manat lu-  
 cis, quæ postquam à motu nubiū ventorū-  
 que fuerit coactata, per nubes deciderit, siue  
 per distillationem tenuissimi nubium lumi-  
 nis: aut ab igne coactas nubes efficere toni-  
 trus, & per huius ignis motum, & per spiri-  
 tus conflagrationem quæ fiat per constantiam  
 motus, volubilitatisque vehementiam: per  
 fractiones quoque à ventis nubium casum ef-  
 ficient:

\*πίπιασ-  
μόν.

ficientium ignis atomorum, coruscationisque speciem peragentium. Alijs item modis pluribus facile erit inspicere ei qui & quæ apparent teneat, hisque similia queat conspicari. Præcedit autem coruscatio tonitrum in huiusmodi circumstantia nubium, & quod simul atque flatus irruerit, emitatur figura coruscationis efficiens: postmodum verò spiritus involutus, huiusmodi reddat sonitum, & per vitrorumque incidentiam coruscatio maiore ad nos celeritate vtatur. Postremò autem venire tonitrum sicuti in quibusdam quæ ex interullo inspiciuntur, iētusque quosdam efficiunt. Fulmina fieri possunt per multos ventorum conuentus, & conuolutiones, validamque euaporationem & fractionem partis, eiūsque vehementiorem ad inferiora loca lapsum, fragore illo contingente quod consequentia loca densiora sunt, ob constipationem nubium, per hunc item ignis insoluti lapsum: sicuti fieri tonitrum quoque possibile, cum ignis amplior fuerit inspiratusque vehementius prorumpit nubem, quod in anteriora sedere posset, quia huiusmodi concretio fiat, plurimum quidem ad excelsum aliquem montem, ubi maximè fulmina cadunt ad inuicem semper, & alijs item modis plurimi fulmina fieri possunt, modò longè absit fabula. Aberit autem si quis rite ea quæ apparent sequens,

de his quæ sunt occultiora ad eam normam  
iudicarit. Presteres quoque & per positionem  
nubis ad inferiora loca , aliena specie à repen-  
tino flatu impulsæ fieri consentaneum est,  
& per flatum qui & feratur vehemens, &  
vna nubem ad proxima impellat loca ex-  
terior flatus. Præterea & per circumstan-  
tiæ spiritus , cùm in circulum aer quidam  
\* pūoris, si supernè compellitur , vehemensque vento-  
gnificat rum \* collisio fit , neque valet in transuersa  
autē pro- diffluere , propter eam quæ circunfunditur  
fusionem. aeris densitatem , atque ad terram quidem  
usque prestere descendente procellæ fiunt,  
ut generatio secundum motum spiritus fiat.  
Porrò usque ad mare vertigines fiunt. Ter-  
remotus autem & cùm se in terram recipit  
ventus , fieri possunt , & cùm hæc paruæ tu-  
moribus , perpetuoque motu se obiicit , quan-  
\* xpadla- do \* agitationem terræ parat. Et spiritus qui-  
sōv. dem ille , aut exteriore ex parte complecti-  
tur , dum in fundamenta ruit , aut in abstru-  
sa speluncæ in morem loca terræ densatum à  
ventis aerem. Propter hanc autem distributionem  
motus ex lapsibus fundamentorum  
plurimorum , itemque redditionem , ubi con-  
densationibus vehementioribus terræ obvia-  
rit , terramotus perfici possibile est. Et alijs  
item modis pluribus has terræ agitationes  
fieri. Porrò ventos fieri contingit , semper ,  
sensimq;

sensimq; subrepente alienatione quadam, &  
 per collectionem aquæ copiosæ. Venti autem  
 reliqui fūnt, vt cūm pauci in concava irruer-  
 int multa, horum dum distributio fit. Gran-  
 do perficitur & per concretionem vehemen-  
 tiorem, vndique autem ventosorum circum-  
 stantium quorundam, eruptionem simul at-  
 que compulsionem ipsorum facientem, ac  
 disruptionem ad id vt constent secundum  
 partes concretas, & secundum \* solidita- \* adpōn-  
 tem. Verūm etiam circumferentiam fieri <sup>ta.</sup>  
 impossibile non est, extremis vndique, &  
 in coitione omni ex parte, vt dictum est,  
 & partes equaliter, siue aquosis quibus-  
 dam seu ventosis circumstantibus. Niuem  
 autem perfici credibile est, & cūm aquate-  
 nus ex nubibus funditur variæ commensio-  
 nis, & pressuræ ex nubibus idoneis & ex  
 seminis monumento. Deinde dum fertur hæc  
 concretionem accipiente, propter vehementio-  
 rem quandam in locis inferioribus nubium  
 congelationis circumstantiam, & per concre-  
 tionem huiusmodi \* lenem habens in nubibus \* opacitatem.  
 raritatem, emissio hæc nubibus fit, dum se in-  
 uicem collidunt quæ aquæ speciem præferunt,  
 & quæ his vna adiacent, quæ dum veluti com-  
 pulsionem faciunt, grandinem reddunt ex-  
 primuntque: quod maximè in aere fit: & per

S 4 huism

huiusmodi collisionem nubium, quæ coagmentum acceperunt, fit ut desiliat nimis ista congeries: & alijs item modis nix confici potest. Ros autem efficitur & per conuentum adiuvicem ex aere talium, quæ sint huiusc humoris cause ac effectus. Sed enim & per loci mutationem, aut ex humentibus locis, aut aquas habentibus maximè perficitur ros. Deinde cum haec inter se conuenere, humiditatēque peregerunt, motum rursus ad inferiora loca, (quemadmodum fieri & apud nos pleraque huiusmodi cernimus,) ubi humores si rosidi concretionem quandam suæ qualitatis acceperunt, ob circumstantem frigidum aerem efficitur glacies, & per detritionem quidem globosæ formæ ac rotundæ ex aqua, compulsionēque scalenorum, & acutorum angulorum, qui in aqua sunt, & per eam quæ extrinsecus fit talium collisionem, quæ compulsa ut aqua in concretionem transfiret effecerunt, detritis rotundorum quantitatibus. Iris fit dum sol aquosum aera sua luce perstringit, siue per aeris propriam naturam, quæ lucis & aeris propria est, ex qua colorum huius proprietates fiunt, siue omnes, siue un-

\* οἱον δέ τε  
πρὸς πόρους  
ταῦτα  
πρὸς πόρους  
ταῦτα μέρη.

co modo. Ex qua iterum effulgente, propinquiora quæque aeris eum percipient colorem \* quo partes has fulgere conspicimus. Fit autem huiusmodi visum circumferentia, quod equale

equale omni ex parte interuallum sub lumi-  
ne pateat, siue quod talem compulsionem re-  
cipiant sectiones que vel in aere vel in nubi-  
bus sunt, & ex eodem aere se ingerente dum  
ad lunam referuntur atomi, circumferentia  
quædam in hanc concretionem demittatur.  
Area circa lunam fit, dum ex omni parte aer  
ad lunam refertur, deinde qui ex ipsa ma-  
nent fluxus leniter eatenus coercentur, que  
ad in gyro circa ipsam nubes consistat, &  
non omnino diuidat, siue eum qui in circuitis  
est aerem, ipsa vndique cogente equaliter, ut  
circumferentiam suam & partem sui crassio-  
rem constituat, quod sit per partes quasdam,  
siue extrinsecus fluxu aliquo impulso, siue ca-  
lore idoneos poros ad id efficiendum nanoi-  
scente. Cometæ stellæ fiant, siue igne plerisque  
in locis temporibus in sublimi coalescente, qui-  
busdam circumstantia aliqua effecta proprium  
quendam motum in tempore caelo supranos  
habente, ut huiusmodi appareant stellæ, siue  
ipsæ temporibus quibusdam per quendam  
moueantur casum: atque ad loca nostra de-  
clinet, & manifestæ omnibus fiant. Harum  
item defectus fieri propter his oppositas cau-  
sas, quod contingit non modò quod pars mun-  
di huius stet circum quam versentur reli-  
qua, (ut quidam aiunt) sed quod aeris ver-  
tigo circularis ipsam circumstet, quæ impedi-  
s s mento

mento sit, uti ne circumeant sicut & stellæ reliquæ, siue etiam quod deinceps materia illis congrua non sit. Porro hoc in loco ubi constitutæ cernuntur, etiam alijs pluribus modis hoc fieri potest, si quis colligere student ex eorum quæ cernuntur congruentia, ut vaga quedam sidera ferri contingat si motibus suis vtuntur, quedam verò immota durare. Fieri etiam potest, ut à circulo mota, ita ab initio moueri coacta sunt, ut alia quidem secundum eandem ferantur vertiginem, quæ lenis sit, alia verò secundum eam quæ simul inæqualitatibus quibusdam vtatur. Fieri autem potest ut quibus feruntur locis, non intentiones aeris esse planiores, quæ sese ad idem ordine compellant, leniterque & planè intendant, neque ita inæquales ut & quæ videntur immutationes perficiatur. Enim uero unam istarum rerum causam assignare, cum multiplicem ea quæ in conspectu sunt prebeant, insanè & minimè congruè ab his fit qui vanam astrologiam profitentur, frustraque quorundam causas reddunt, quandoquidem diuinam naturam nunquam huiusc ab soluunt ministerijs. Sydera quedam alijs minora conspicit, tardioraque motu circunferri, cum eundem orbem circum-eant, contrariisque ferantur motu, ab eadem abducta vertigine, & ab eo quod circunferantur.

rantur, alia maiore loco, minore alia, eandem vertiginem ambiunt. Porro simpliciter de his definire illis conuenit, qui prodigia confingere apud plerosque volunt. Quae autem cadere dicuntur stellæ, & ex parte & ex collisione sua fieri possunt, & quod illò excidant ubicunque expiratio fuerit: sicuti & de corruptionibus diximus. Ex concursu quoque atomorum ignē efficientium, consensu incidente ut hoc fiat, ac secundum motum quocunque impetus à principio secundum concursum fuerit. Ex collectione item spiritus, in condensationibus quibusdā nebulae præferentibus speciem, secundum evaporationem horum per insolutionem, deinde per eruptionē continentium & in quemcūque locum impetus fuerit, motu eum quoq; in illū subsequēt. Sunt & alijs modi quibus hoc fiat innumerabiles. Porro significiones quæ in plerisq; animalibus sunt, casis temporis eueniunt. Non enim animalia necessitatē aliquam inuehunt ut hyems fiat, neque sedet aliqua natura diuina, quæ horū animalium obseruet exitus, deinde huiusmodi efficiat signa. Neque enim in animal quodlibet, modò id sit gratiōsius paulò, eiusmodi stultitia cadet, nedum in id quod plenissimam obtinet felicitatem. Hæc igitur omnia Pythocles memoriter tene: longè enim latēque euades fabulam, & quæ hispropinqua & similia discernere poteris.

vis. Maximè autem te ipsum dede ad specu-  
landa principia, & infinitatem, & his quæ  
similia sunt. Iudicia præterea & perturba-  
tiones, & id cuius gratia ista colligimus. Hæc  
enim in primis considerata, causas quoque  
particularium rerum cognitu faciles facient.  
Qui verò istis vel maximè contenti non fue-  
re, ne ista quidem ipsa rite conspexerunt, ne-  
quæ cuius rei gratia illa conspicienda erant,  
consecuti sunt. Hæc ille de meteoris corpori-  
bus opinatus est. Cæterum de his quæ ad vi-  
ta moderationem pertinent, quonam modo  
eligenda alia, alia repudianda, sic scribit.  
Primum autem quid de sapiente opinetur  
exponamus. Detrimenta quæ ex hominibus,  
siue odio, siue inuidia, siue contemptus gratia  
fiunt, sapientem autem ratione superare.  
Eum verò qui semel fuerit sapiens, in con-  
trarium habitum transire non posse, neque  
perturbationibus cedendo errare: quin po-  
tius continentum nequod ad sapientiam im-  
pedimentum patiatur. Non tamen ex omni  
quidem corporis habitu, neque in omni gen-  
te fieri sapientem. Nam siue crucietur excar-  
nificeturque sapiens, futurum nihilominus  
felicem: gratiamque amicis, præsentibus & quæ  
ac absentibus habiturum sapientem solum,  
et que item in itinere. Cùm tamen cruciatur  
& ingemiscet & eiulabit. Mulieri item non  
congr